
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04829 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04829 

 Del: 03/08/2020 

 Esecutivo da: 03/08/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Servizi Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Referendum ed Elezioni Regionali del 20 e 21 settembre 2020. Affidamento alla Ditta REPAS 

LUNCH COUPON S.r.l. del servizio sostitutivo di mensa, mediante fornitura di buoni pasto 

elettronici per i dipendenti comunali in  straordinario elettorale (CIG ZB32DD0032). Impegno di 

spesa e accertamento delle entrate statali e regionali 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020 - 2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2020/2022 ; 

 la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114 avente 

ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” e con il medesimo atto i responsabili dei 

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma; 

Preso atto che con D.P.R. in data 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. n. 180 del 18 luglio 2020) è stato 

indetto il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Modifiche agli articoli 56, 

57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari», approvata dal Parlamento, 

in precedenza revocato con D.P.R. 5 marzo 2020 n. 57 in ragione delle misure disposte per il contrasto, il 

contenimento e la prevenzione sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19, fissando la 

nuova data della consultazione per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020. 

 

Richiamato inoltre il decreto legge 20 aprile 2020, n. 26 (convertito con modificazioni con legge 19 giugno 

2020, n. 59) ed in particolare l’art. 1 lett. d) che recita: “gli organi elettivi delle regioni a statuto ordinario il 

cui rinnovo e' previsto entro il 2 agosto 2020 durano in carica cinque anni e tre mesi; le relative elezioni si 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04829 

 

svolgono esclusivamente tra il quindicesimo e il sessantesimo giorno successivo al termine della nuova 

scadenza del mandato o nella domenica e nel lunedì successivo compresi nei sei giorni ulteriori”. 

 

Preso altresì atto, nelle more dell’adozione del decreto del Presidente della Regione di indizione delle 

consultazioni per l’elezione Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Toscana, della 

comunicazione del 20 luglio u.s. della Direzione Affari legislativi, giuridici ed istituzionali della Regione 

Toscana – Giunta Regionale che conferma che le consultazioni elettorali in questione si terranno negli stessi 

giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre. 

 

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n.136 e ss.mm.ii. che, all'art. 17 co. 1, prevede che tutte 

le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni referendarie sono a carico dello Stato, 

e letta la circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 

Centrale della Finanza Locale, F.L. n. 15/20 in data 24 luglio corrente, recante la specifica disciplina della 

spesa.  

 

Richiamata altresì la legge regionale 23 dicembre 2004, n. 74 che, all'art. 13, in tema di spese per il 

procedimento elettorale, prevede che: 

1. Le spese inerenti alle elezioni per il Presidente della Giunta regionale e per il Consiglio regionale sono a 

carico della Regione. 

2. Il trattamento economico dei componenti dei seggi elettorali corrisponde a quanto stabilito per le elezioni 

dei comuni con più di quindicimila abitanti. 

3. Le spese di cui ai commi 1 e 2 sono anticipate dai comuni e rimborsate dalla Regione in base a rendiconto 

documentato presentato nel termine perentorio di quattro mesi dallo svolgimento delle consultazioni. 

4. Per i rimborsi di cui al comma 3, la Giunta regionale, con deliberazione, stabilisce, nei limiti delle 

disponibilità di bilancio: 

a) l'importo massimo da destinare complessivamente ai rimborsi dei comuni, ripartendolo nella misura del 

40 per cento in base al numero delle sezioni elettorali e del 60 per cento per il numero degli elettori; 

b) l’importo massimo da rimborsare a ciascun comune, fatta eccezione per il trattamento economico di cui 

al comma 2, applicando i parametri di cui alla lettera a); per i comuni aventi fino a tre sezioni elettorali, 

le quote sono maggiorate del 40 per cento; 

c) la tipologia di spese rimborsabili in coerenza con i rimborsi previsti dallo Stato per le consultazioni 

elettorali; 

d) modalità e condizioni per i rimborsi. 

5. Nell’ambito delle spese ammissibili di cui al comma 4, la prestazione di lavoro straordinario: 

a) soggiace al limite medio di spesa di quaranta ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 

sessanta ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 

delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data; il limite medio di spesa si applica solo ai 

comuni con più di cinque dipendenti; 

b) è rimborsabile solo se autorizzata preventivamente e per il personale stabilmente addetto agli uffici 

interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio con determinazione da 

adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 

numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere; in mancanza è inibito il 

rimborso dei compensi per il lavoro straordinario. 

6. Nel caso di svolgimento contemporaneo delle elezioni regionali con altre consultazioni disposto dalla 

legge statale, la ripartizione degli oneri tra Stato e Regione può avvenire mediante intesa con gli organi 

statali. 

 

Fatta riserva delle ulteriori, eventuali, integrazioni e/o modificazioni del presente provvedimento alla luce 

delle disposizioni di dettaglio che saranno impartite a seguito dell’adozione, da parte della la Giunta 

Regionale della Toscana, della delibera che stabilirà i criteri e le modalità del rimborso ai comuni per le 

spese relative alle elezioni regionali del 2020.  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04829 

 

 

Considerato che, per far fronte alle particolari esigenze ed agli adempimenti relativi all’attuazione ed 

organizzazione, anche tecnica e logistica, delle predette consultazioni elettorali, occorre, fra l’altro, far 

ricorso al lavoro straordinario elettorale con il coinvolgimento del personale dipendente dalle diverse 

Direzioni, Uffici e Servizi del Comune.  

 

Tenuto conto del fatto che alla effettuazione di prestazioni di lavoro straordinario può conseguire, nel 

rispetto dei criteri e delle modalità contrattualmente stabilite, la corresponsione di “buoni pasto” ai 

dipendenti di ruolo e non, quale servizio sostitutivo di mensa. 

 

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 9933 del 16/12/2019 il Comune di Firenze ha aderito alla 

Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 8” – lotto 6, per l’acquisto di buoni pasto da erogare a tutti i 

dipendenti dell’Amministrazione, per l’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

elettronici. 

 

Ricordato inoltre che, come da “Guida alla Convenzione”, parte integrante del presente provvedimento:  

- la convenzione Consip BP8 sopra richiamata ha ad oggetto e disciplina alle medesime condizioni il servizio 

sostitutivo di mensa sia mediante buoni pasto cartacei sia mediante buoni pasto elettronici;  

- lo sconto offerto in sede di gara da Repas Luch Coupon SRL, aggiudicataria del lotto 6, pari al 19,75% si 

applica indistintamente sul valore nominale del buono pasto sia esso cartaceo o elettronico;  

- la convenzione in questione permette di stornare pro quota un ordine di acquisto secondo l’apposita 

procedura da essa prevista qualora l’amministrazione debba ridurre l’importo della fornitura e variare la 

tipologia di buono pasto. 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale 2020/DD/01566 in data 26/02/2020 con la quale, per far fronte 

alle analoghe esigenze di corresponsione di “buoni pasto” in occasione del referendum confermativo del 29 

marzo 2020, rinviato per COVID, è stata impegnata la somma di euro 13.488,00 oltre I.V.A. 4%, (euro 

14.027,52 I.V.A. compresa) per l’acquisto di 2400 buoni pasto elettronici per i dipendenti, aderendo alla 

Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 8” – lotto 6 attraverso l’emissione di un ordine diretto alla 

REPAS LUNCH COUPON S.r.l.; 

  

Dato atto che: 

- nell’arco del periodo di svolgimento delle operazioni elettorali richiamate nel precedente paragrafo, 

sono stati utilizzati 327 buoni pasto per una spesa totale di euro 1.911,25 (I.V.A. compresa), 

regolarmente liquidata alla ditta REPAS LUNCH COUPON S.r.l., 

- la somma residuale di euro 12.116,27 (al netto delle liquidazioni già effettuate), tuttora disponibile  

sull’impegno 20/003123 (cap. 22903 Prestazioni di servizi per elezioni), sarà impiegata per 

l’acquisto di buoni pasto elettronici in occasione del Referendum popolare confermativo ed Elezioni 

del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Toscana del 20 e 21 settembre 2020. 

- il CIG derivato 8224170FC4, assegnato al primo ordine effettuato (n. 5404581), è stato cancellato 

d’ufficio da ANAC (poiché non perfezionato per mero errore materiale) e, pertanto, è stato richiesto 

il nuovo CIG ZB32DD0032 in sua sostituzione (già comunicato alla ditta Repas Lunch Coupon srl e 

a Consip spa con pec prot. 194925 del 28/7/2020) 

- la suddetta spesa , relativa ad un numero di buoni pasto limitato, costituisce necessariamente solo 

una parte del fabbisogno di ticket - per i dipendenti-  necessario alla complessità dell’election day 

del 20 e 21 settembre; 

- si rende, pertanto, necesssario dover prevedere sin da subito all’integrazione del quantitativo di 

buoni pasto elettronici  disponibili emettendo un ulteriore ordine diretto per l’acquisizione di altri 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04829 

 

1200 buoni pasto elettronici ed impegnando, a favore di Repas Lunch Coupon S.R.L. (cod. benef. 

61984) con sede in Roma, Via del Viminale n. 43, P. IVA 01964741001 C.F. 08122660585, la 

somma di euro 6.744,00 oltre I.V.A. 4% (totale I.V.A. compresa euro 7.013,76), che sarà suddivisa 

in parti uguali (50%) tra lo Stato e la Regione Toscana; 

 

Considerato che in occasione delle consultazioni referendarie ed elettorali del prossimo 20 e 21 settembre le 

spese per l’organizzazione devono essere ripartite fra lo Stato e la Regione Toscana (nella misura del 50% 

ciascuno), occorre pertanto: 

- riversare sul capitolo 222903 “Prestazioni di servizi per elezioni”, la somma di euro 12.116,27, 

presente ad oggi sull’impegno 20/3123 

- riversare sul cap. 23280  “Rimborsi spese elettorali da parte dello Stato” la somma analoga di  euro 

12.116,27, presente nel relativo accertamento in entrata 20/743;  

- assumere un nuovo impegno sul capitolo  22903 del Bilancio 2020 “Prestazioni di servizi per 

elezioni”, nella misura totale di euro 9.565,02 – CIG ZB32DD0032 (comprensiva di euro 6.058,14, 

pari al 50% del totale che era presente sull’impegno 20/3123,  più la somma di euro 3.506,88, pari al 

50% del nuovo acquisto di buoni)  

- assumere nuovo impegno sul capitolo 22990 del Bilancio 2020 “Prestazioni di servizi  per elezioni 

regionali” nella misura totale di euro 9.565,01 – CIG ZB32DD0032 (comprensiva di  euro 

6.058,13, pari al 50% del totale che era presente sull’impegno 20/3123 più la somma di euro 

3.506,88, pari al 50% del nuovo acquisto di buoni) 

- creare, analogamente agli impegni assunti, due nuovi accertamenti, di cui uno sul cap. 23280 del 

bilancio 2020 “Rimborsi spese elettorali da parte dello Stato” pari a euro 9.565,02 e uno sul  

capitolo 23290 del bilancio 2020 “Rimborsi spese elettorali da parte della Regione Toscana” pari a 

euro 9.565,01. 

 

Dato atto che: 

- le suddette variazioni , di tipo contabile , sono necessarie per allocare correttamente  in bilancio le spese 

necessarie e le relative entrate a fronte delle modalità di rimborso nel 50%  da parte dello Stato e della 

Regione Toscana per la spesa di cui al presente atto ; 

- il nuovo CIG ZB32DD0032 viene, pertanto, assegnato al totale complessivo di euro 19.130,03, formato 

dalla somma residua che era presente sull’impegno 20/3143 pari a euro 12.116,27 (2073 buoni) e la somma 

di euro 7.013,76, necessaria per l’acquisto di ulteriori 1200 buoni pasto; 

- per il procedimento in questione il Rup è il Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici del Comune di Firenze;  

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti; 

- ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 è stato acquisito agli atti d’ufficio il DURC della ditta 

Repas Lunch Coupon S.R.L, che risulta regolare e in corso di validità (scadenza 14/10/2020),  

Visti: 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

l’articolo 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

l’articolo 23 del Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019; 

 

DETERMINA 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04829 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di confermare l’adesione alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 8” Lotto 6 “Toscana” per 

l’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici ai sensi dell’art. 26 

della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e smi. stipulata in data 17/09/2019 tra CONSIP S.p.A. e 

Repas Lunch Coupon S.R.L. quale aggiudicataria del predetto Lotto 6;  

2. di affidare l’acquisizione di altri 1200 buoni pasto elettronici, pari a Euro 7.013,76 (iva compresa) 

alla ditta Repas Lunch Coupon S.R.L. (cod. benef. 61984) con sede in Roma, Via del Viminale n. 

43, P. IVA 01964741001 C.F. 08122660585; 

3. di riversare le seguenti somme: 

-  sul capitolo 222903 “Prestazioni di servizi per elezioni”, la somma di euro 12.116,27, presente ad 

oggi sull’impegno 20/3123 

- sul cap. 23280  “Rimborsi spese elettorali da parte dello Stato” la somma analoga di  euro 

12.116,27, presente nel relativo accertamento in entrata 20/743;  

4. di assumere i seguenti nuovi impegni: 

- sul capitolo  22903 del Bilancio 2020 “Prestazioni di servizi per elezioni”, nella misura totale di 

euro 9.565,02 – CIG ZB32DD0032 (comprensiva di euro 6.058,14, pari al 50% del totale che era 

presente sull’impegno 20/3123,  più la somma di euro 3.506,88, pari al 50% del nuovo acquisto di 

buoni)  

- sul capitolo 22990 del Bilancio 2020 “Prestazioni di servizi  per elezioni regionali” nella misura 

totale di euro 9.565,01 – CIG ZB32DD0032 (comprensiva di  euro 6.058,13, pari al 50% del totale 

che era presente sull’impegno 20/3123 più la somma di euro 3.506,88, pari al 50% del nuovo 

acquisto di buoni) 

5. creare, analogamente agli impegni assunti, i seguenti nuovi accertamenti: 

- sul cap. 23280 del bilancio 2020 “Rimborsi spese elettorali da parte dello Stato” pari a euro 

9.565,02 

- sul  capitolo 23290 del bilancio 2020 “Rimborsi spese elettorali da parte della Regione Toscana” 

pari a euro 9.565,01. 

6. di precisare  che la spesa complessiva è calcolata  per l'acquisizione di buoni pasto elettronici 

occorrenti per le consultazioni referendarie (referendum costituzionale) e regionali , anticipata da 

questo Comune e successivamente oggetto di rimborso statale e regionale con le modalità previste 

dalle leggi di riferimento. 

7. di prevedere che:  

- le condizioni contrattuali sono regolamentate dalla Convenzione stessa e dal successivo contratto 

attuativo;  

- i pagamenti relativi alla fornitura di cui al presente atto dovranno essere effettuati a 30 (trenta) 

giorni dalla data di ricevimento fattura e accreditati, come di seguito riportato:  

Azienda REPAS LUNCH COUPON s.r.l., presso UNICREDIT ROMA CENTRO - Codice IBAN: 

IT 28 A 02008 05364 000110122317;  

8. di rinviare ad ulteriore provvedimento l’eventuale, ove necessaria, integrazione della spesa 

limitatamente allo svolgimento delle consultazioni per l’elezione del Presidente della Giunta e del 

Consiglio Regionale della Toscana – nel caso di effettuazione del turno di ballottaggio previsto per i 

giorni di domenica 4 e lunedì 5 ottobre 2020. 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 del D.Lgs 

50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze; 

10. di dare atto che il Rup è il Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi Demografici del 

Comune di Firenze. 

 

 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04829 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- GUIDA ALLA CONVENZIONE BUONI PASTO 

 

 

Firenze, lì 03/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23280 0 20/001717 00 9565,02 

2) 23290 0 20/001716 00 9565,01 

3) 22990 0 20/006727 00 9565,01 

4) 22903 0 20/006728 00 9565,02 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


